[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«07» февраля 2012 года №300-р
Об установлении шкал перевода первичного балла
за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале по общеобразовательным предметам

при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего образования,
с участием территориальных экзаменационных комиссий

в Ленинградской области в 2012 году

На основании «Рекомендаций по использованию и интерпретации результатов выполнения экзаменационных работ для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в новой форме в 2012 году» Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений» при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий в Ленинградской области в 2012 году
1. Установить шкалы перевода первичного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, довести до сведения участников образовательного процесса информацию о шкалах перевода первичных баллов за выполнение экзаменационных работ обучающихся в отметки по пятибалльной шкале по общеобразовательным предметам.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя комитета Спасскую Е.Б.
[image: image1.png]-~

o
!

e

! -

\ i

N

|

Vel e WV/
4 Rﬂ\\ o \.”.v/

	Председатель комитета

	С.В.Тарасов

Утверждены
распоряжением комитета общего

и профессионального образования

 Ленинградской области

от 07 февраля 2012 г. № 300 -р
(приложение)
Шкалы перевода первичного балла
за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий
в Ленинградской области в 2012 году
1. Русский язык

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 17
	18 – 27
	28 – 36,
из них не менее 4 баллов по критериям ГК1 - ГК4
	37 – 42,
из них не менее 6 баллов по критериям ГК1 - ГК4

2. Математика

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 - 7
	8 – 15
	16 – 19
	20 – 34

3. Физика

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 8
	9 – 17
	18 – 26
	27 – 36

4. Химия

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 8
	9 – 17
	18 – 26
	27 – 33

5. Биология

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 12
	13 – 24
	25 – 33
	34 – 40

6. География

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 11
	12 – 19
	20 – 27
	28 – 33

7. Обществознание

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 14
	15 – 24
	25 – 34
	35 – 40

8. История

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 12
	13 – 23
	24 – 34
	35 – 44

9. Литература

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 6
	7 – 13
	14 – 18
	19 – 23

10. Информатика и ИКТ

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 4
	5 – 11
	12 – 17
	18 – 22

11. Английский язык

	Отметка по пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 28
	29 – 45
	46 – 58
	59 – 70